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Beste heer Van Liempdt,


Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over huishoudelijk afval.


Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.


Vraag 1

Hoe denkt het college er over om omgekeerd inzamelen te heroverwegen, gezien de resultaten tot nu toe en de uitrolproblemen?


Antwoord 1

Heroverweging van omgekeerd inzamelen is in onze ogen niet opportuun gelet op de investeringen die hiervoor sinds 2017 zijn aangegaan. Omgekeerd inzamelen is ingevoerd in 9 van de 12 kernen. Er zijn meer dan 12.000 kliko’s en 400 ondergrondse containers geplaatst in de afgelopen jaren. Er dienen nog enige tientallen ondergrondse containers geplaatst te worden en de uitrol van kliko’s over de kernen Maarssenbroek en Kockengen.

In de kernen waar omgekeerd inzamelen is ingevoerd is er duidelijk sprake van een dalende lijn in de hoeveelheid restafval en een stijgende trend in de hoeveelheid grondstoffen die worden ingezameld. De vertraging die recent is opgelopen bij de plaatsing van ondergrondse containers wordt veroorzaakt door tijdelijke technische problemen die te maken hebben met de seizoenen (hoge waterstanden). Dit zal spoedig zijn opgelost. De positieve resultaten van omgekeerd inzamelen worden steeds meer duidelijk en blijken uit de afvalcijfers die recent met de gemeenteraad zijn gedeeld. Heroverweging zou leiden tot kapitaalvernietiging van gemeenschapsgeld.


Vraag 2

Hoe denkt het college er over om gegevens te verzamelen over na-scheiding, het proces en kosten/baten, als oplossing voor het ophalen van ons huisafval voor de komende periode. En deze te delen met de raad, zodat er een goede afweging gemaakt kan worden voor de toekomst?


Antwoord 2

Bronscheiding van PBD (Plastic verpakkingen, Blik en Drankenkartons) is de methodiek van inzamelen waarvoor is gekozen in het Grondstoffenplan 2016 - 2022. Veel gemeenten in Nederland hebben hier al onderzoek naar gedaan. Bij nascheiding kan alleen PBD worden gerecycled, andere grondstoffen niet. Ons standpunt is dat waar het goed loopt je PBD aan de bron moet blijven scheiden. Dit is het beste voor hoogwaardige recycling en voor de kosten. Wij verwachten dat wij binnenkort het nieuwe Grondstoffenplan (met een looptijd tot het jaar 2030) aan de raadscommissie en gemeenteraad kunnen voorleggen waarin de beleidsmatige keuzes op afvalgebied worden toegelicht. Er zijn veel voor- en nadelen aan te voeren over zowel bronscheiding als nascheiding. Nascheiding is nog volop in ontwikkeling. Een mechanisch-biologische machine kost tientallen miljoenen euro's. Bij nascheiding zal papier, textiel, glas en GFT nog apart ingezameld moeten worden.


Vraag 3

Bent u bereid om best practices van (omliggende) gemeenten op te vragen die op nascheiding zijn overgestapt en deze voor 1 juni 2025 te delen met de raad?


Antwoord 3

Wij zullen de AVU vragen of zij beschikken over informatie van AVU-gemeenten die vergelijkbaar zijn met de gemeente Stichtse Vecht en zijn overgestapt op nascheiding. Als dit beschikbaar is zullen wij dit delen met de gemeenteraad. Overigens is al veel informatie over nascheiding te vinden op internet, zoals Bronscheiding en/of nascheiding - NVRD,

Afval scheiden: nut en fabels | Milieu Centraal. Op de VANG kaart van Nederland VANG

landkaart is te zien, dat nascheiding nog lang niet gemeengoed is. Alleen de provincie Friesland en enkele grote steden zijn er op overgestapt.


Met vriendelijke groet,


https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nvrd.nl%2Fbronscheiding-en-of-nascheiding%2F&data=05%7C02%7CagendaBW%40stichtsevecht.nl%7C796749c5bb1f4565c4e708dd4aaa1d85%7C3a08c07c2644473794a4cb15f7e7267d%7C0%7C0%7C638748816691014271%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=690Pej4NtdDMHCdJg9Vrh%2B0mqdKo6DvtGogwXE53Z5Q%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.milieucentraal.nl%2Fminder-afval%2Fafval-scheiden%2Fafval-scheiden-nut-en-fabels%2F&data=05%7C02%7CagendaBW%40stichtsevecht.nl%7C796749c5bb1f4565c4e708dd4aaa1d85%7C3a08c07c2644473794a4cb15f7e7267d%7C0%7C0%7C638748816691030141%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=giJPdT7NgFUnbhbhdl1gNHGryAWvmXGAKfpyqUCruRg%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.benchmarkafval.nl%2Ftools%2Fvang-kaart%2F&data=05%7C02%7CagendaBW%40stichtsevecht.nl%7C796749c5bb1f4565c4e708dd4aaa1d85%7C3a08c07c2644473794a4cb15f7e7267d%7C0%7C0%7C638748816691045818%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=a%2BvAt2qEuxi8ArGkdu0qvR9%2FqVxTBnqNuhxEqWRq3qc%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.benchmarkafval.nl%2Ftools%2Fvang-kaart%2F&data=05%7C02%7CagendaBW%40stichtsevecht.nl%7C796749c5bb1f4565c4e708dd4aaa1d85%7C3a08c07c2644473794a4cb15f7e7267d%7C0%7C0%7C638748816691045818%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=a%2BvAt2qEuxi8ArGkdu0qvR9%2FqVxTBnqNuhxEqWRq3qc%3D&reserved=0
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Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Wessel-Jan Fijnvandraat

Directeur Domein Ruimte


Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl

If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl

mailto:info@stichtsevecht.nl
mailto:info@stichtsevecht.nl
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Persoonsgegevens
Voornaam


Ronald

Tussenvoegsel(s)


van
Achternaam


Liempdt

E-mailadres


ronald@lokaalliberaal.nl
Bij welke fractie ben je lid?


Lokaal Liberaal


Mede-indieners
Zijn er andere fracties die de schriftelijke vragen mede indienen?


nee


Schriftelijke vraag


Lokaal Liberaal
Onderwerp


Huishoudelijk afval

Inleiding


In RIB 46 lezen we dat het project omgekeerd inzamelen in Maarssenbroek en Kockengen vertraging op loopt omdat de ondergrondse containers voor restafval nog niet geplaatst kunnen worden.
Het niet kunnen plaatsen heeft verschillende oorzaken:
1. ondergrondse obstakels: o.a. boomwortels en kabels en leidingen
2. onvoorziene zaken in de ondergrond: o.a. niet droogkrijgen van de werkruimte en het aanwezig zijn van ondefinieerbare materialen.

Lokaal Liberaal is al jaren een pleitbezorger van het na-scheiden van het huishoudelijk afval.
Omdat de uitrol van het omgekeerd inzamelen steeds tegenslag heeft en in de al uitgerolde gebieden niet de beoogde resultaten gescoord worden. Ook omdat al vele gemeenten zijn overgestapt op nascheiding, heeft Lokaal Liberaal de volgende vragen:


Schriftelijke vraag 1


Hoe denk het college er over om omgekeerd inzamelen te heroverwegen, gezien de resultaten tot nu toe en de uitrolproblemen.


Schriftelijke vraag 2


Hoe denk het college er over om gegevens te verzamelen over na-scheiding, het proces en kosten/baten, als oplossing voor het ophalen van ons huisafval voor de komende periode.
En deze te delen met de raad, zodat er een goede afweging gemaakt kan worden voor de toekomst.


Schriftelijke vraag 3


Bent u bereid om best practices van (omliggende) gemeenten op te vragen die op na-scheiding zijn overgestapt en deze voor 1 juni 2025 te delen met de raad.


Bijlagen
Wil je een bijlage meesturen?


nee
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